A salutis periculo versante et debere, et velle ala-
criter proficisci. Quare faciendum ut primum adea-
tur; et si quidem, Deo favente, longa disputatione
ac monitis victus, dogmatum nostrorum sinceritate
perspecta, pravam opinionem deseruerit, veritatemque
amplexatus fuerit, quid melius optari
posse? Cum et Ecclesia secundum spiritum, et is
secundum carnem filium, et Romani imperatorem
suum recuperaverint. Sin se **135** in improbitate
obfirmaverit, atque ad radios veritatis oculos
clauserit, nec qualemqualem spem futuræ sani-
tatis fecerit, non solum e sacris Byzantinis ejus
nomen expuncturum, sed Christianis per orbem
universis etiam, ut palam piorum communione se-
clusum, promulgaturum. Tum imperator, non
se pravitatem in fidei capitibus nepoti objicere,
sed jurisjurandi fœderumque contemptum, su-
perbiam insuper et contumaciam. Atque idcirco
illius commonefaciendi et castigandi causa istuc
excogitasse. Si rursus emendationem pro portione
peccatorum ostenderit, se quod sui muneris sit,
non neglecturum. Ergo, subjicit patriarcha, oro
te, imperator optime, uti hoc maximum apud me
beneficium ponas, meque ad illum abire sinas.
Etenim effecturum me divinat animus, et ut ne-
pos, si quid antehac peccavit, id corrigat, atque
in posterum quod suatum est partium fideliter
præstet, et offendicula bellique irritamenta e me-
dio auferantur. Illic sermo imperatorem pupugit.
Atqui oportebat, inquit, omissa hac supervacanea
in negotio alieno sollicitudine verbis meis obtem-
perare, et jussa non repugnanter exsequi. Sed
quoniam nescio quomodo ratiocinatus, contra et
dicere et facere maluisti, necesse est me tibi non
reluctari; tu noveris quid conveniat. Hoc itaque
modo imperator et patriarcha sententiis disside-
bant. Unde in palatio quidem interdicta erat ne-
potis mentio; in reliquis autem per urbem By-
zantinam sacris, etiam in ipsa æde Sophiæ, sacro-
rum tempore solemnī more uterque imperator no-
minabatur.

D Junior imperator in castello Eunnacosia, non
procul Rhegio, a principio Octobris usque ad De-
cembrem sedens, avum precabatur ne rem Ro-
manam rursus in tumultum perniciemque conjiceret,
sed misericordia suorum civium motus,
bellum inhiberet. Quo autem illum ad pacem de-
cteret, **136** sic per legatos egit: Sedulitatis et
incitatae voluntatis meæ, imperator, ad providenda
ac tuenda Romani imperii commoda, præter te

idoneum testem laudare alium non queo. Manet enim in memoria tibi, quo pacto, cum Pruseni a Persis obsidione vallarentur, et jam iuibi esset, ut penitus defecti cibariis, in hostium manus venirent, ego, re comperta, Byzantium non vocatus advolarem, teque rogando et hortando impulerim, ut qua posset providentia victus importaretur. Poterat autem sic, ut ego cum militibus Trigliam Prusæ vicinam trajicerem, Barbaros, si liceret, invaderem, et Prusenis alimenta inferrem. Quo quidem modo obsidionem diu toleraturam sperabatur, quando undequaque firmiter communita est. Cum igitur ego Prusenis, quamvis cum capitis mei discrimine, succurrendi desiderio arderem, tu me invitum cohibuisti: id quod potissimum videtur in causa fuisse, cur Prusenorum Barbari poterentur. Hæc narraui, non ut gloriarer tantummodo, sed ut ex ea quæ mihi suppeditat copia, quod volo, uno argumento demonstrarem. Si enim propter unicam urbem tantum cruciabar, eique aut ferendum auxilium, aut cum ea omnes casus mihi subeundos existimabam, quanto magis nunc cruciarer, si universum Imperium Romanum simul in discrimen vocatum aspicerem? Nam quod nos, qui pro eo adversum externos propugnare summo jure debeamus, bello concurrimus, hoc profecto non aliud, quam ultimum illius exitium par est arbitrari. Quare te magnopere quaeso, imperator, si potes, inimicitias deponere, et pacem bello antepone. Sin calumniatorum vocante apud te tantum valuerunt, ut quam sæpius petivi pacem, nondum obtinuerim, saltem hoc mihi largire, precor, ut duobus, aut tribus comitatus, apud te causam dicam (71). Si crimina refellero, bene habebit; si perjurii injustitiæque damnatus fuero, tu diuturna molestia liberaberis, reum manibus tenens: cui ut ne parcas, sed pro eo ac scelera ejus merentur illum punias, per Deum te oro. Sin autem non placet, ut ipse præsens abs te presente judicet, at magno domestico sit fas se loco meo sistere. Qui si et ipse damnabitur, atrocissimam pœnam exsolvat; qua plane non minus dolebit, quam si corpore meo illam excepissem (72). Hæc imperator junior ad avum scripsit, quibus germana etiam magnus domesticus **137** his verbis: Utrumque tibi, imperator optime, persuasissimum credo, et benevolo atque amico esse me erga te animo, ad obsequia tua paratum, ut nullum magis (quod rebus sæpenumero clare demonstravi) et pro communi Romanorum felicitate non facultates dimittat meas, verum et ipsam animam perlibenter impensurum. Nunc quia cerno te sine causa lædus